débiteur comme les autres hommes, et traduire ainsi : « Il exerça ses fureurs dans le sens du jugement qu'il avait porté d'avance. »

3. Cf. I Cor. XV, 22.

4. Jean XIV, 6.

5. I Cor. II, 8.

latebat consilium misericordiae Dei, et opposito carnis velamine *Deus in Christo mundum sibi reconcilians*¹ tegebatur : perstitit in eum furere, in quo nihil suum poterat invenire. Nam et malignitati ejus hoc magis potuisset prodesse si parceret, et se ab effusione ejus sanguinis abstinere, per quem omnium erat solvenda captivitas, et reparanda libertas. Sed lucem tenebrae non comprehenderunt², nec mendax caecitas sapientiam potuit veritatis inspicere. Tenuit itaque dispositam mansuetudo patientiam, et cohibita famulantium sibi angelicarum virtute legionum, hausit calicem doloris et mortis, totumque supplicium transtulit in triumphum. Victi sunt errores, subactae sunt potestates³, accepit novum mundus exordium⁴ : ut damnata generatio non obsesset, quibus salvandis regeneratio subveniret. Transierunt vetera, et ecce facta sunt omnia nova⁵ ; universorum enim in Christo credentium et in sancto Spiritu renatorum, per ipsum et cum ipso una est et passionis societas et resurrectionis aeternitas, dicente Apostolo : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*⁶.

5. In hac igitur spe, dilectissimi, constituti, omnes diaboli cavete versutias, qui non solum per carnis concupiscentias, nec per corporeas tantum insidiatur illecebras, sed inter ipsa quoque semina fidei spargens zizania falsitatum, veritatis studet violare culturam, ut quos non potuerit corrumpere malis actibus, impiis subvertat erroribus. Fugite ergo mundanae argumenta

1. II Cor. V, 19.

2. Cf. Jean I, 5.

3. Cf. Colos. II, 15 : « Et expolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso » *Id.* I Cor. XV, 24.

ricorde de Dieu était caché à l'ennemi du genre humain, et, sous le voile de la chair, Dieu se dissimulait « se réconciliant le monde dans le Christ¹ ». C'est pourquoi le diable persista dans sa fureur contre celui en qui il ne pouvait rien découvrir qui fût sien. Il eût certes pu être plus avantageux à sa méchanceté de l'épargner et de s'abstenir de répandre son sang, ce sang grâce auquel allait cesser notre captivité et être restaurée notre liberté. Mais les ténèbres ne comprirent pas la lumière², et le mensonge aveugle ne put regarder la sagesse de la vérité. Celui qui était la douceur même garda donc la patience selon le dessein qu'il s'était proposé, il retint la puissance des légions angéliques prêtes à le servir, il but le calice de douleur et de mort, et de tout son supplice fit un triomphe. Vaincues furent les erreurs, soumises les puissances³, et le monde reçut un nouveau commencement⁴ : une naissance sous le signe de la condamnation n'est plus d'aucune conséquence pour ceux que la nouvelle naissance vient secourir et sauver. « L'ordre ancien a disparu, toutes choses sont renouvelées⁵. » Tous ceux qui croient au Christ et sont régénérés dans le Saint-Esprit partagent, en effet, avec lui et grâce à lui, et sa Passion et son éternelle résurrection, selon la parole de l'Apôtre : « Vous êtes morts et votre vie est désormais cachée avec le Christ en Dieu. Quand le Christ sera manifesté, lui qui est votre vie, alors vous aussi vous serez manifestés avec lui, pleins de gloire⁶. »

5. Établis dans cette espérance, bien-aimés, gardez-vous donc de tous les artifices du diable qui non seulement cherche à surprendre par les convoitises de la chair et par les délices corporelles, mais encore sème la zizanie du mensonge au milieu même du bon grain de la foi, et s'applique ainsi à profaner le champ de la vérité, afin de faire tomber par des erreurs impies ceux qu'il n'a pu corrompre par de mauvaises actions.

4. Cf. Colos. I, 18 : « Et ipse est caput corporis Ecclesiae qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens. »

5. II Cor. V, 17.

6. Colos. III, 3-4.

doctrinae et viperea haereticorum vitate colloquia. Nihil vobis commune sit cum eis qui catholicae adversantes fidei solo sunt nomine Christiani. Non enim templum Spiritus Dei, nec membra sunt Christi; sed falsis opinionibus implicati, tot species habent diaboli, quot simulacra mendacii. A quibus malis per Dominum Jesum Christum, qui et via, et veritas, et vita est, liberati, omnes vitae istius tentationes et omnia praelia cum fidei exultatione toleremus. *Si enim compatimur, et conregnabimus*¹. Quod praemium non eis tantum paratum est qui pro nomine Domini impiorum saevitia sunt perempti, quoniam universitas Deo servientium Deoque viventium, sicut in Christo est crucifixa, ita est in Christo coronanda; illis quidem in omni gloria praecellentibus, qui terribiles mortes et saeva tormenta usque ad exhalationem spiritus tolerando superaverunt, sed etiam iis subsequentibus qui avaritiae cupiditatem, superbiae elationem, desideriaque luxuriae, carnis suae mortificatione vicerunt. Unde merito Apostolus ait quod *omnes, qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur*². Cujus utique non est extraneus, qui non est pietatis alienus: paschalem enim festivitatem solemniter agit³, qui *non in fermento veteris malitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis*⁴ operatur; nec jam in Adam primo, sed in Adam vivit secundo, membrum scilicet factus corporis Christi: qui cum esset in forma Dei, forma servi dignatus est fieri⁵, ut in uno mediatore Dei et hominum, homine Jesu Christo⁶, et plenitudo majestatis divinae, et veritas naturae esset humanae. Quam

1. Rom. VIII, 17.

2. II Tim. III, 12.

3. Le sens de l'expression *solemniter agere* est le même que celui de l'expression *legittime celebrare* déjà rencontrée et expliquée à propos du sermon 50, 7; *vide supra* p. 83, n. 10.

Fuyez donc les arguties de la doctrine du monde et évitez les entretiens empoisonnés des hérétiques. N'ayez rien de commun avec ceux qui, ennemis de la foi catholique, ne sont chrétiens que de nom. Ils ne sont, en effet, ni le temple de l'Esprit de Dieu, ni les membres du Christ; mais ils sont embarrassés au sein de fausses opinions, et toutes les formes que prend chez eux le mensonge sont autant d'apparences que prend le diable. Délivrés de ces périls par le Seigneur Jésus-Christ qui est la voie et la vérité et la vie, supportons avec une foi joyeuse toutes les épreuves et tous les combats de la vie présente. « Si nous souffrons avec lui, nous serons aussi glorifiés avec lui¹. » Cette récompense n'est pas seulement préparée à ceux que la cruauté des impies a fait périr pour le nom du Seigneur, car la totalité de ceux qui servent Dieu et qui vivent pour lui sera couronnée dans le Christ comme elle a été crucifiée dans le Christ. Sans doute ceux-là l'emportent en toute gloire qui ont triomphé en supportant jusqu'au dernier soupir une mort terrible et de cruels tourments; mais viennent aussi derrière eux ceux qui, en mortifiant leur chair, ont vaincu la cupidité de l'avarice, l'élévation de l'orgueil, et les désirs de la luxure. Aussi l'Apôtre peut-il dire que « tous ceux qui veulent vivre dans le Christ avec piété seront persécutés² ». Nul n'y échappe en vérité, qui n'est pas étranger à la piété: car il célèbre avec la solennité voulue³ la fête pascale, celui qui n'opère pas « avec le vieux levain de malice, mais avec des azymes de pureté et de vérité⁴ »; il ne vit plus dans le premier Adam, mais dans le second Adam, devenu membre du corps du Christ, de ce Christ qui, étant dans la condition de Dieu, a daigné se faire de la condition de l'esclave⁵, afin que la plénitude de la majesté divine et la vérité de la nature humaine s'unissent dans l'unique médiateur de Dieu et des hommes, Jésus-Christ homme⁶. Si la divinité du Verbe